
0,149 

0,541 

0,425 

0,040 

0,243 

EL MARGEN BRUTO DE DISTRIBUCIÓN NO ES EL MARGEN DEL OPERADOR 
PETROLÍFERO 

Para más información contactar con AOP 91 572 10 05 
 

DESGLOSE DEL PVP GASOLINA SP95, (MARZO 2014) 

0,02 

0,03 

0,10 
COSTE DE LA ESTACIÓN DE SERVICIO (7%): 
PERSONAL, SURTIDORES, TANQUES, ETC.  

COSTE DEL TRANSPORTE A LA ESTACIÓN DE 
SERVICIO  Y DE LAS RESERVAS ESTRATEGICAS (2%) 

Fuentes: Boletín Petrolero UE y cotizaciones internacionales  

IMPUESTOS (51%) 
0,708 €/litro 

COSTE DE LOS CARBURANTES (39%) 

IIEE Tipo Autonómico  

IVA  

IIEE Tipos Estatales  

Cotizaciones internacionales de 
la gasolina y el  coste adicional 
del biocarburante 

 

  1,398 €/litro 

MARGEN BRUTO MAYORISTA (1,5%) 

• El desglose del margen bruto de distribución está calculado de acuerdo con los porcentajes del 
“Expediente informativo sobre la evolución de los precios de los carburantes de automoción en 
España en relación con las medias europeas” publicado por la CNE, salvo el coste adicional del 
biocarburante que en ese momento no se añadía y que se ha calculado por estimación.  

• En el citado expediente el margen bruto mayorista se situaba  entre un 1-1,5% del PVP.  
 



0,02 

0,03 

0,10 

0,153 

0,573 

0,331 

0,040 

0,230 

EL MARGEN BRUTO DE DISTRIBUCIÓN NO ES EL MARGEN DEL OPERADOR 
PETROLÍFERO 

Para más información contactar con AOP 91 572 10 05 
 

DESGLOSE DEL PVP GASÓLEO A, (MARZO 2014) 

COSTE DE LA ESTACIÓN DE SERVICIO (7,5%): 
PERSONAL, SURTIDORES, TANQUES, ETC.  

COSTE DEL TRANSPORTE A LA ESTACIÓN DE 
SERVICIO  Y DE LAS RESERVAS ESTRATEGICAS (2%) 

Fuentes: Boletín Petrolero UE y cotizaciones internacionales  

IMPUESTOS (45%) 
0,601 €/litro 

COSTE DE LOS CARBURANTES (43%) 

IIEE Tipo Autonómico  

IVA  

IIEE Tipos Estatales  

Cotizaciones internacionales 
del gasóleo y el coste adicional 
del biocarburante 

 

  1,327 €/litro 

MARGEN BRUTO MAYORISTA (1,5%) 

• El desglose del margen bruto de distribución está calculado de acuerdo con los porcentajes del 
“Expediente informativo sobre la evolución de los precios de los carburantes de automoción en 
España en relación con las medias europeas” publicados por la CNE, salvo el coste adicional del 
biocarburante que en ese momento no se añadía y que se ha calculado por estimación.  

• En el citado expediente el margen bruto mayorista se situaba  entre un 1-1,5% del PVP.  


